¹ V. n. 244.

septembris. Qui dominus Manfredus decessit, superviventibus sibi tribus filiis et heredibus ipsius, videlicet ipso domino Francischino exponente et dominis Lodisio et Iohane, fratribus. Qui dominus Francischinus, Lodisius et Iohanes successerunt eidem domino Manfredo, patri eorum, ut filii et heredes ipius in dictis castris et locis. Post predicta investiti fuerunt prefati domini Francischinus, Lodisius et Iohanes per comune Ianue de dictis castris et locis, prout appareat publico instrumento scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXXVI^o, indicione VIII^a secundum cursum Ianue, die XVIII iulli, in terciis¹. Dixit etiam et exposuit prefatus dominus Francischinus quod ipsi domini Franc(ischinus), Lodisius et Iohanes pervenerunt ad divisionem dictorum castrorum et locorum et aliorum bonorum ipsorum communium, in qua divisione dicta castra Spigni, Rochete et Mayrane pervenerunt in partem dicto domino Iohani et medietas dicti castri Deghi sive quod vocatur Deus pervenit in partem dicto domino Francischino et reliqua dimidia dicti castri Deghi pervenit in partem dicto domino Lodisio, prout de dicta divisione appareat publica scriptura exinde confecta manu Anthonii Pioncii, notarii publici, M^oCCC^oLXXXII^o, indicione XV^a, die XII^a mensis novembris, exposuitque etiam prefatus dominus Francischinus quod ipse dominus Iohanes, eius frater, donavit et titulo et ex causa donationis traddidit et concessit eidem domino Francischino dicta castra et loca Spigni, Rochete et Mayrane, prout appareat publico instrumento scripto manu dicti Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, die XVI^a mensis presentis decembris, quodque ipse dominus Francischinus, iusta causa, videlicet titulo permutacionis, acquisivit et recepit a dicto domino Lodisio, eius fratre, dictam dimidiad dicti castri et loci Deghi sive quod vocatur Deghum sive Deus, prout appareat alio publico instrumento scripto manu dicti Anthonii Pioncii, notarii, hoc anno die XI^a^b mensis novembris. Ex quibus omnibus supradictis dicta castra et loca Spigni, Rochete, Mayrane et Deghi in totum et in solidum cum omnibus eorum iuribus et pertinentiis pervenerunt ad ipsum et in ipsum dominum Francischinum, marchionem de Carreto, et ad ipsum spectant et pertinent. Quapropter, volens ipse dominus Francischinus secundum formam iuris et antique et nove forme fidelitatis investiri de dictis castris et locis et ipsa recognoscere a prefato comuni Ianue, directo domino dictorum castrorum et locorum, humiliiter postulavit et cum debita reverencia

¹ V. 273.

supplicavit, omni modo, iure et forma quibus melius potuit et debuit, ab ipsis magnifico domino .. duce et consilio quatenus dignentur et vellint, nomine et vice communis Ianue predicti, investire seu revestire dictum dominum Francischinum, recipientem pro se et suis heredibus et successoribus et pro suis filiis et descendantibus masculis et feminis et pro aliis quibuscumque personis habentibus vel habituris causam ab eo vel successoribus ipsius inter vivos vel ex testamento seu alia ultima voluntate vel etiam alio quovis iure, modo vel causa, salvo semper et reservato ipsi comuni Ianue iure feudi et directi dominii in dictis castris et locis Spigni, Rochete, Mayrane et Deghi, cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsorum et cuiuslibet eorum et sub pactis, modis et condicionibus scriptis et specificatis in instrumentis primarum infeudacionum seu investiturarum de quibus superius fit mentio, excepta tamen annua soluzione ad quam comune Ianue tenebatur ut infra dicetur, offerens se paratum dictam infeudacionem seu investitaram per eum postulatam recipere, consequi, habere et recognoscere a prefatis magnifico domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti communis Ianue, et eisdem domino .. duci et consilio, recipientibus nomine et vice dicti communis, prestare in forma debita et consueta fidelitatis debitum sacramentum et omnia alia et singula facere, dicere et observare ad que tenetur et debet secundum formam iuris et antique et nove forme fidelitatis et iuxta formam dictarum primarum infeudacionum factarum per dictum comune Ianue dictis dominis Thome, Henriceto et Manfredino, marchionibus de Ponzono, et dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ugoni, eius filio, de quibus supra fit mentio. Qui quidem illustris et magnificus dominus, dominus Anthonius de Montaldo, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et sensu sui consilii dominorum XV^{cim} sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Bartholomeus de Canicia, loco prioris, d(ominus) Petrus de Campofregoso, Gaspal Cochalosa, Conradus Burgarus, Vicentius Gallus, notarius, Ulcisius de Sancto Ulcixio, Iohanes de Soxili^c Petrus de Castello de Coronato, Anthonius de Insula de Nervio, Iohanes de Fontanegio Iohanis, Batistus Vignosus et Nicolaus Sauli, audicta dicta requisicione, postulacione et supplicatione facta per dictum dominum Francischinum et eidem tamquam iuri consone annuentes, cum et sub remissione, absolucione, pactis, modis, conventionibus et condicionibus infrascriptis, ipsum dominum Francischinum,

humiliter supplicarem sese investiri et revestiri de dictis castris et locis ut superius dictum est, cum ense quem prefatus magnificus dominus .. dux tenebat in manibus et etiam oris osculo, nomine et vice communis Ianue, tamquam verum et fidelem vassalum ipsius communis, recipientem pro se ipso et suis heredibus et successoribus et pro suis filiis et descendantibus masculis et feminis et pro aliis quibuscumque personis habituris causam ab eo, rei successoribus tam ex contractu vel tam inter vivos quam ultima voluntate seu alio quovis modo, investiverunt et revestiverunt ac confirmaverunt de dictis castris et locis Spigni, Rochete, Mayrane et Deghi seu Dei cum omnibus eorum iuri bus, territoriis, pertinentiis et castellaniis, modis tamen, formis, conventionibus et condicionibus contentis et descriptis in dictis duobus instrumentis confectis de dictis primis infeudacionibus dictorum locorum et castrorum et scriptis manu supradictorum Lanfranci de Vallario et Marchixii scribe, notariorum, millesimo et diebus supra declaratis, salvo et semper reservato et excepto in presenti confirmacione et investitura quod dictum comune Ianue sive prefati magnificus dominus .. dux et consilium vel eorum successores nullo modo teneantur nec obligati sint nec dictum comune obligatum sit dicto domino Francischino vel eius successoribus vel habentibus seu habituris ab eo causam vel a successoribus eius ad aliquam solucionem alicuius quantitatis peccunie vel alterius rei ad quam modo aliquo appareret ipsum comune teneri vel fore obligatum quacumque ratione vel causa et presertim occasione feudi dictorum castrorum et locorum vel alicuius eorum alias concessi antecessoribus ipsius domini Francischini, sed pocius ipsum comune esse intelligatur absolutum et liberatum ab ipsa obligacione et promisione et a prestacione et solucione quantitatis peccunie de qua in illa promisione fit mentio tam pro tempore preterito quam futuro. Qua revestitura et confirmatione sic ut supra dicitur facta, prefatus dominus Francischinus ipsam revestituram seu investituram, confirmacionem et renovacionem dicti feudi de dictis castris et locis cum et sub dictis pactis, modis, conventionibus et condicionibus de quibus supra facta est mentio et cum absolucione, liberacione et remissione predicta gractanter acceptans / (c. 269r.) et etiam liberans et absolvens prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine et vice dicti communis Ianue, et ipsum comune ab obligacione et promisione predictis, reverenter et humiliter, flexis genibus, recognovit prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine et vice communis Ianue, et per ipsos dictum comune in verum et directum dominum castrorum et locorum predictorum et cuiuslibet eorum, prestans prefatus dominus Francischinus

eisdem magnifico domino .. duci et consilio, recipientibus nomine et vice communis Ianue, tactis corporaliter scripturis, super libro quem dictus dominus .. dux tenebat in manibus fidelitatis debitum sacramentum in forma debita et consueta prestari fidelitatis sacramentum suo vero domino per vassalum, confitens predicta omnia castra, loca, homines et iura feudalia tenere in feudum a dicto comuni Ianue tamquam a superiori domino eorundem. Que omnia et singula supradicta dictus dominus Francischinus habere perpetuo et tenere rata, grata et firma, actendere, complere et observare promisit prefatis magnifico domino .. duci et consilio ac michi notario et cancellario infra-scripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue, et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel exogitari possit de iure vel de facto sub pena et penis contentis in capitulis veteris et nove forme fidelitatis et sub hypotheca et obligacione bonorum suorum presentium et futurorum, iurans etiam ad cautellam ad sancta Dei evangellia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula observare et contra in aliquo non facere vel venire, renuncians etiam in predictis omnibus omni iuri civili, canonico municipali seu consuetudinario quo vel quibus a predictis posset modo aliquo se tueri. Et de predictis omnibus dicti magnificus dominus .. dux et consilium voluerunt et mandaverunt et dictus dominus Francischinus rogavit fieri presens publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta sunt predicta Ianue, in sala capelle veteris palacii ducalis communis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXII^o, indictione XV^a secundum cursum Ianue, die XX^a decembris, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis sapientibus viris, d(omino) Francisco Vivoli de Urbino, legum doctore, vicario ducali, d(omino) Matheo de Illionibus, iuris perito, d(omino) Dominico de Imperialibus, legum doctore, ac Raffaele Iustiniano condam Dominici, Oberto Spinula, Luciano de Castello, notario, et Aldebrando de Corvaria, notario et communis Ianue cancellario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi.

^a Spigni: *in sopralinea* ^b segue depennato ed espunto dicto ^c de Soxili: *in sopralinea* su Sauli depennato.

1417, febbraio 17, Genova

Tommaso Campofregoso, doge di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Provvisione rinnovano a Francesco del Carreto, figlio del fu Manfredo, l'infeudazione dei castelli, dei borghi e dei territori di Spigno, Rochetta, Merana e Dego, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 269 r.

De dictis castris Spigni, Rochete, Mayrane et Deghi.

In nomine Domini amen. Egregius vir, dominus Franciscus, marchio de Carreto, quondam domini Manfredi, sciens et exponens castrum Spigni et castra Rochete, Mayrane et Deghi cum burgis, territoriis, hominibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis ipsorum et cuiuslibet eorum ac mero et mixto imperio fore et esse feudalia communis Ianue, per quod comune sive tunc .. presidentes ipsi comuni data et concessa fuerunt in feudum nobile, rectum et gentile primo dominis Thome, marchioni de Ponzono, pro duabus terciis partibus et Henriceto et Manfredino pro alia tercia parte dictorum castrorum et pertinentiarum Spigni, Rochete et Mayrane et dictum castrum Deghi cum iuribus et pertinentiis suis dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ughoni, eius filio, recipientibus pro eis et ipsorum filiis ac quibuscumque descendantibus masculis et feminis et pro aliis habitibus vel habituris causam ab eis iuxta formam publicorum instrumentorum scriptorum, unius videlicet manu Lanfranci de Valario, notarii, M^oCC^oLXXXX^o, die XXII^a novembris, indicione III^a, circha complectorum, et transumpti in registro communis Ianue manu Rollandini de Ricardo, notarii¹, et alterius instrumenti manu Marchixii, quondam Oberti de Domo, notarii et iudicis ordinarii, M^oCC^oXIII^o, indicione prima, die XXV^a iullii, post vesperas, et extracti et exemplati in dicto registro dicti communis manu Lantelmi, notarii sacri palacii², sub certis pactis, modis, formis,

¹ V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1178.

² V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 276.

missionibus, obligacionibus et aliis de quibus in dictis instrumentis et eorum altero reffерendo singula singulis continetur et subsequenter, perventis dictis castris Spigni, Rochete et Mayrane et Deghi cum burgis, territoriis, hominibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis ipsorum et cuiuslibet eorum in predecessores ipsius domini Francisci exponentis, tunc ex iusto empionis titulo, tunc ex successionibus, et successive ad ipsum dominum Franciscum qui etiam alias fuit per dictum comune Ianue sive tunc dicto comuni Ianue presidentes de dicto feudo et seu feudis solemniter investitus sub certis pactis, modificacionibus, remissionibus et aliis de quibus et prout patet publicis instrumentis, et volens dictus dominus Franciscus secundum formam iuris et antique et nove forme fidelitatis revestiri de feudo dictorum castrorum Spigni, Rochete, Mayrane et Deghi ac burgorum, villarum, territoriorum, hominum, iurisdictionum et pertinentiarum ipsorum et cuiuslibet eorum ipsaque recognoscere a dicto comuni Ianue, directo domino dicti feudi et seu feudorum, constitutus in presentia illustris et excelsi domini, domini Thome de Campofregoso, Dei gratia Ianuensem ducis et populi defensoris, et venerandi consilii antianorum ac officii provisionis dicti communis, humiliter postulavit^a et cum debita reverencia requisivit, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuit et debuit, ab ipsis illustre^b domino .. duce, consilio et officio quod dignentur et vellint, nomine et vice communis Ianue, ipsum dominum Franciscum investire et revestire, pro se et heredibus et successoribus suis et pro filiis et descenditibus masculis et fe/minis (c. 269 v.) et pro aliis quibuscumque personis habentibus vel habituris causam ab eo vel successoribus eius de dicto feudo, sub modis, pactis, formis et condicionibus sub quibus fuerunt alias data in feudum dicta castra et loca dictis dominis Thome et aliis marchionibus de Ponzono, in parte, et dictis dominis Octoni et Ugoni, marchionibus de Carreto, in parte, ex forma dictorum instrumentorum de quibus supra facta est mentio, singula singulis congrue reffерendo, salvo semper et reservato ipsis comuni Ianue iure feudi et directi dominii in dictis castris et locis et eorum quolibet et in pertinentiis et aliis feudalibus supradictis, offerens se paratum dictam infeudacionem et seu revestituram recipere et habere ab ipsis illustre^b domino .. duce, consilio et officio, nomine dicti communis, et eisdem, dicto nomine, prestare fidelitatis debite sacramentum dictumque feudum dictorum castrorum et aliorum feudalium predictorum a dicto comuni ut a superiori domino recognoscere et pro eo et de eis facere, exequi et servare que tenetur ex forma nove forme fidelitatis et veteris et ex forma dictarum primarum infeudacionum et cuiuslibet earum. Qui illustris dominus, dominus .. dux etc.,

consilium antianorum et officium provisionis in sufficientibus et legi^{timis} numeris congregata et illorum de dicto consilio antianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Batista de Zoalio condam Andalo, prior, d(ominus) Bartholomeus de Boscho, iuris utriusque doctor, Urbanus Picamillium, Dexerinus de Podio, Ansaldus de Grimaldis, Gabriel Squarzaficus, Iacharias Pichonus, Nicolaus de Auria Dominici, Novellus Lercarius, Iullianus Cataneus Christiani et Symon de Compagnono, notarius, et nomina illorum de dicto officio octo^c provisionis qui etiam interfuerunt sunt hec: Augustinus de Andoria, prior, Braschus Salvaygus^d, Thomas de Sypionibus olim Ceba, Quilicus Marihonus, Iacobus de Paxano, notarius, Petrus Bondenarius et Pasquarotus Sauli, audita dicta requisitione facta per dictum dominum Franc(iscum) et eidem tamquam iuri consone annuentes, cum et sub reservacione, remissione, absolucione ac pactis, modis, formis, convencionibus et condicionibus contentis in dictis instrumentis primarum infeudacionum factarum dictis dominis Thome et aliis marchionibus de Ponzono, scriptis uno videlicet manu dicti Lanfranci de Vallario, notarii, et alio manu dicti Marchixii condam Oberti de Domo, notariorum, et ipsorum quolibet, ipsum dominum Franciscum, presentem et humiliter requirentem, cum anullo quem dictus illustris dominus .. dux digito eius imposuit et per oris osculum, nomine et vice communis Ianue, tamquam verum et fidelem vassalum dicti communis, pro se ipso et heredibus et successoribus eius et pro filiis et descendenteribus suis masculis et feminis et pro aliis quibuscumque personis habentibus vel habituris causam ab eo et seu successoribus eius, investiverunt et revestiverunt de feudo dictorum castrorum et locorum Spigni, Rochete, Mayrane et Deghi cum omnibus eorum burgis, villis, territoriis, pertinentiis, hominibus, iuribus et iurisdictionibus, castellaniis, meero et mixto imperio et aliis supradictis ad ea pertinentibus, sub modis tamen, formis, pactis, conventionibus et condicionibus contentis in dictis instrumentis confectis de dictis primevis infeudacionibus sibique confirmaverunt dictum feudum, salvo et semper reservato et excepto in presenti confirmatione et investitura quod dictum comune Ianue sive aliqui dictum comune representantes nullo modo teneantur vel obligati sint nec obligatum sit dicto domino Francisco vel eius successoribus vel habentibus seu habituris ab eo causam ad aliquam solutionem alicuius quantitatis peccunie vel alterius rei ad quam modo aliquo appareret dictum comune teneri vel aliqualiter obligatum esse quacumque ratione vel causa et presertim occasione feudi dictorum castrorum seu locorum vel alicuius eorum alias concessi an<te>cessoribus dicti domini Francisci seu aliis, sed pocius ipsum comune Ianue sit et esse intelligatur ab-

solutum et liberatum ab ipsa obligacione et promissione et a prestacione et solucione quantitatis peccunie de qua in ipsa promissione fit mentio tam pro tempore preterito quam futuro et salvo etiam et reservato omni iure quod haberet in dicto castro Deghi et pertinentiis eius dominus Iohanes, marchio de Carreto, condam domini Boniffacii, vel sibi competere potest quavis ratione seu causa. Et versa vice dictus dominus Franciscus, dictam revestituram et infeudacionis renovationem ac confirmacionem dicti feudi de dictis castris et locis cum et sub dictis pactis, modis, convencionibus, formis, quitacionibus, remissionibus et liberacionibus de quibus supra facta est mencio gractanter acceptans et etiam liberans et absolvens prefatos illustrem dominum .. ducem, consilium et officium, nomine et vice dicti comunis Ianue stipulantes et recipientes, et per eos dictum comune a promissione et obligacione predicta, reverenter et humiliter, genu flexo, eisdem illustri domino .. duci, consilio et officio, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, tactis corporaliter scripturis, prestitit fidelitatis debite sacramentum secundum formam tradditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et secundum formam dictorum instrumentorum dictarum primarum infeudacionum, confitens predicta castra, loca et alia supradicta iura feudalia dicti comunis tenere in feudum ab ipso comuni tamquam a superiori domino eorumdem. Quod commune sive ipsos illustrem dominum .. ducem, consilium et officium, nomine et vice dicti comunis, in superiorem ipsius feudi dominum recognovit et solemniter promisit et convenit prefatis illustri domino .. duci, consilio et officio, dicto nomine, et ad cautellam michi Anthonio de Credentia, notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis, de dictis castris, villis, burgis, territoriis, hominibus, iurisdictionibus et pertinentiis ac pro eis facere pacem et guerram ad mandatum comunis Ianue et alia omnia et singula que dicti quondam domini Thomas et alii marchiones de Ponzono ac Octo de Carreto et Ugo, eius filius, vigore supradictorum instrumentorum singulum singulo referendo dictarum eis factarum infeudacionum de predictis infeudatis facere et observare promisserunt et debebant ac alia omnia et singula facere et observare erga dictum comune que quilibet bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenetur et que requiruntur ex forma capitulorum nove forme fidelitatis et veteris. Et de predictis omnibus mandaverunt et voluerunt prefati illustris dominus .. dux et consilium ac dictus dominus Franciscus per me Anthonium de Credentia, notarium et communis Ianue cancellarium supradictum et infrascriptum, debere confici publicum instrumentum. Actum Ianue, in